

# TÜGİK kadınlar için Pembe Yaka projesini hayata geçiriyor

## HÜSEYİN GÖKÇE

ANKARA

Türkiye Genç İşadamları Konfederasyonu (TÜGİK) üyeleri, bir araya gelip kartvizit değişimiyle başlattıkları işbirliği kapsamında ilki yıl yakaladıkları 100 milyon dolarlık ticaret hacmini, 300 milyon dolara çıkardı. TÜGİK Başkanı Erkan Güral, kadın girişimciliği desteklemek adına Pembe Yaka projesini hayata geçirmeye hazırlandıklarını bildirdi.

Ekonomi Muhabirleri Derneği Genel Merkezi'ni ziyaret eden Erkan Güral, Yönetim Kurulu'na konfederasyonun son dönemdeki çeşitli faaliyetleri hakkında bilgi verdi.

Konfederasyonun üyeler arasında ticari işbirliği olması için projeler ürettiklerini ve ticari köprü kurduklarını ifade eden Erkan Güral, 2010 yılında bir araya gelen 400 üyenin sadece kartvizit değiştirerek tanıştıklarını 1 yıl sonra yapılan analizde, 110 milyon dolarlık ticaret hacmine ulaşıldığını bildirdi. Bugün ticaret hacminin katlanarak arttığını dile getiren Güral, özellikle KOBİ'lere yönelik çalışmalara özel önem verdiklerini aktardı.

## Kadın girişimciler için Pembe Yaka

Erkan Güral, literatüre yerleşmiş mavi yaka ve beyaz yakadan sonra, iş gücü piyasasındaki kadınlar

için "Pembe Yaka" adını verdikleri bir projeyi hayata geçirmeye hazırlandıklarını anlattı.

Türkiye'de kadın girişimci oranının düşüklüğünden şikayetçi olan Güral, "Bu oranı artırmamız gerekiyor. Evde oturan, çalışmayan genç kızlarımızın, kadınlarımızın, katma değer yaratması, ekonomiye dahil edilmesi gerekiyor. Pembe Yaka kapsamında kadın girişimcilere yönelik çok ciddi çalışmalar yapacağız. Diğer yandan gençlerimize çok önem veriyoruz. Üniversite öğrencileri illerindeki derneklerimize gidip toplantılar katılacak, biz de onlara yol göstereceğiz" diye konuştu.

## '17 Aralık, ticari ilişkilere zarar vermedi'

1 Mart'ta yapılacak seçime tek aday olarak girmeye hazırlanan Erkan Güral, son dönemlerde Anadolu'da yaptıkları ziyaretlerde, 17 Aralık sürecinin ticari ilişkilere herhangi bir zarar vermediğini gözlemlediklerini aktardı.

Türkiye'de sürekli bir kriz yaşanacakmış havası yaratılmaması gerektiğinin önemli olduğunu dile getiren Erkan Güral, "Pozitif düşünölmeli, morali yükseltecek çalışmalar yapılmalıdır. Türkiye'yi bu durumdan çıkaracak, fark yaratacak çalışmalar yapmak gerekir. Ancak böyle iyimser bir tablonun içinde 2023 hedeflerine ulaşabileceğimizi düşünüyorum" dedi.